

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成26年8月11日

【四半期会計期間】 第111期第1四半期(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

【会社名】 株式会社 北日本銀行

【英訳名】 The Kita-Nippon Bank, Ltd.

【代表者の役職氏名】 取締役頭取 佐藤 安紀

【本店の所在の場所】 岩手県盛岡市中央通一丁目6番7号

【電話番号】 盛岡(019)653局1111番(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役経営企画部長 柴田 克洋

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区神田錦町一丁目8番地
株式会社北日本銀行 東京事務所

【電話番号】 東京(03)3294局0151番

【事務連絡者氏名】 東京支店長兼東京事務所長 北條 雅史

【縦覧に供する場所】 株式会社 東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社北日本銀行 仙台支店
(宮城県仙台市青葉区中央三丁目10番19号)

株式会社北日本銀行 東京支店
(東京都千代田区神田錦町一丁目8番地)

(注) 東京支店は金融商品取引法の規定による備付場所ではありませんが、投資者の便宜のため備えるものであります。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

		平成25年度第1四半期 連結累計期間	平成26年度第1四半期 連結累計期間	平成25年度
		(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
経常収益	百万円	6,038	5,797	24,485
経常利益	百万円	869	743	5,226
四半期純利益	百万円	530	471	
当期純利益	百万円			2,756
四半期包括利益	百万円	852	1,668	
包括利益	百万円			3,655
純資産額	百万円	56,680	61,426	60,434
総資産額	百万円	1,393,604	1,435,031	1,431,842
1株当たり四半期純利益金額	円	62.03	55.08	
1株当たり当期純利益金額	円			322.33
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額	円		54.97	
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	円			321.84
自己資本比率	%	4.1	4.3	4.2

(注) 1. 当行及び連結子会社の消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

2. 1株当たり情報の算定上の基礎は、「第4 経理の状況」中、「1 四半期連結財務諸表」の「1株当たり情報」に記載しております。

3. 平成25年度第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 自己資本比率は、((四半期) 期末純資産の部合計 - (四半期) 期末新株予約権) を (四半期) 期末資産の部の合計で除して算出しております。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当行グループ(当行及び当行の関係会社)が営む事業の内容については、重要な変更はありません。また、主要な関係会社についても、異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、前事業年度の有価証券報告書に記載した当行グループ（当行及び連結子会社）の事業等のリスクについて、重要な変更はありません。また、新たに発生した事業等のリスクに係る事項はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

業績の状況

経営成績

当第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日～平成26年6月30日）の経常収益は、有価証券利息が増加したものの、貸出金の利回りの低下に伴い貸出金利息が減少したことなどにより、前第1四半期連結累計期間比241百万円減少して5,797百万円となりました。

経常費用は、営業経費が増加したものの、与信費用が減少したことなどにより、前第1四半期連結累計期間比114百万円減少して5,054百万円となりました。

この結果、経常利益は前第1四半期連結累計期間比126百万円減少の743百万円、四半期純利益は前第1四半期連結累計期間比59百万円減少の471百万円となりました。

セグメント毎の損益状況につきましては、「銀行業」の経常収益が貸出金利息の減少を主因に前第1四半期連結累計期間比155百万円減少して5,180百万円、セグメント利益である経常利益が経常収益の減少に伴ない前第1四半期連結累計期間比116百万円減少して697百万円となりました。「リース業」の経常収益がリース関連収入の減少を主因に前第1四半期連結累計期間比82百万円減少して618百万円、セグメント利益である経常利益が経常収益の減少などにより前第1四半期連結累計期間比18百万円減少して15百万円となりました。「その他」の経常収益が保証料収入の増加などにより前第1四半期連結累計期間比10百万円増加して99百万円、セグメント利益である経常利益が経常収益の増加に伴ない前第1四半期連結累計期間比10百万円増加して35百万円となりました。

財政状態

預金残高は、個人預金が順調に増加し、前連結会計年度末比14億円増加して1兆3,459億円となりました。

貸出金残高は、事業性貸出金が減少したことなどから、前連結会計年度末比110億円減少して、8,880億円となりました。

有価証券残高については、国債及び社債を中心に安定収益確保に努めるとともに、市場の金利動向に留意しながら慎重な資金運用を図りました結果、前連結会計年度末比56億円増加して4,150億円となりました。

国内・国際業務部門別収支

当第1四半期連結累計期間における資金運用収支は貸出金の利回り低下などにより資金運用収益が減少したことなどから前第1四半期連結累計期間比28百万円減少して4,181百万円、役務取引等収支は役務取引等収益が減少したことなどから前第1四半期連結累計期間比20百万円減少して131百万円、その他業務収支は金融派生商品収益の減少などにより前第1四半期連結累計期間比19百万円減少して131百万円となりました。

国内業務部門の資金運用収支は前第1四半期連結累計期間比33百万円減少して4,068百万円、役務取引等収支は前第1四半期連結累計期間比19百万円減少して130百万円、その他業務収支は前第1四半期連結累計期間比17百万円減少し127百万円となりました。

国際業務部門の資金運用収支は前第1四半期連結累計期間比4百万円増加して112百万円、役務取引等収支は前第1四半期連結累計期間比変わらず1百万円、その他業務収支は前第1四半期連結累計期間比1百万円減少して4百万円となりました。

種類	期別	国内業務部門	国際業務部門	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
資金運用収支	前第1四半期連結累計期間	4,101	108	4,209
	当第1四半期連結累計期間	4,068	112	4,181
うち資金運用収益	前第1四半期連結累計期間	4,374	120	4,494
	当第1四半期連結累計期間	4,270	120	4,390
うち資金調達費用	前第1四半期連結累計期間	273	12	285
	当第1四半期連結累計期間	201	8	209
役務取引等収支	前第1四半期連結累計期間	149	1	150
	当第1四半期連結累計期間	130	1	131
うち役務取引等収益	前第1四半期連結累計期間	658	1	659
	当第1四半期連結累計期間	633	2	635
うち役務取引等費用	前第1四半期連結累計期間	508	0	508
	当第1四半期連結累計期間	502	0	502
その他業務収支	前第1四半期連結累計期間	144	5	149
	当第1四半期連結累計期間	127	4	131
うちその他業務収益	前第1四半期連結累計期間	742	5	747
	当第1四半期連結累計期間	668	4	672
うちその他業務費用	前第1四半期連結累計期間	597		597
	当第1四半期連結累計期間	541		541

(注) 1. 国内業務部門は当行及び連結子会社の円建取引、国際業務部門は当行の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引は国際業務部門に含めております。

2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

3. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(前第1四半期連結累計期間0百万円、当第1四半期連結累計期間0百万円)を控除して表示しております。

国内・国際業務部門別役務取引の状況

当第1四半期連結累計期間における役務取引等収益は、投資信託取扱手数料の減少などにより、前第1四半期連結累計期間比25百万円減少して635百万円となりました。また、役務取引等費用はローン保証料等の減少などにより、前第1四半期連結累計期間比5百万円減少して503百万円となりました。

種類	期別	国内業務部門	国際業務部門	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
役務取引等収益	前第1四半期連結累計期間	658	1	660
	当第1四半期連結累計期間	633	2	635
うち預金・貸出業務	前第1四半期連結累計期間	155		155
	当第1四半期連結累計期間	144		144
うち為替業務	前第1四半期連結累計期間	214	1	216
	当第1四半期連結累計期間	211	2	213
うち証券関連業務	前第1四半期連結累計期間	1		1
	当第1四半期連結累計期間	0		0
うち代理業務	前第1四半期連結累計期間	19		19
	当第1四半期連結累計期間	20		20
うち保護預り・貸金庫業務	前第1四半期連結累計期間	20		20
	当第1四半期連結累計期間	19		19
うち保証業務	前第1四半期連結累計期間	3		3
	当第1四半期連結累計期間	3		3
うち投資信託取扱業務	前第1四半期連結累計期間	89		89
	当第1四半期連結累計期間	77		77
うち保険窓販業務	前第1四半期連結累計期間	44		44
	当第1四半期連結累計期間	57		57
役務取引等費用	前第1四半期連結累計期間	508	0	508
	当第1四半期連結累計期間	502	0	503
うち為替業務	前第1四半期連結累計期間	38	0	38
	当第1四半期連結累計期間	37	0	38
うちローン保証料等	前第1四半期連結累計期間	413		413
	当第1四半期連結累計期間	410		410

国内・国際業務部門別預金残高の状況
預金の種類別残高(末残)

種類	期別	国内業務部門	国際業務部門	合計
		金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
預金合計	前第1四半期連結会計期間	1,309,537	1,545	1,311,083
	当第1四半期連結会計期間	1,344,822	1,119	1,345,941
うち流動性預金	前第1四半期連結会計期間	548,457		548,457
	当第1四半期連結会計期間	598,097		598,097
うち定期性預金	前第1四半期連結会計期間	757,286		757,286
	当第1四半期連結会計期間	742,659		742,659
うちその他	前第1四半期連結会計期間	3,793	1,545	5,339
	当第1四半期連結会計期間	4,065	1,119	5,184
譲渡性預金	前第1四半期連結会計期間			
	当第1四半期連結会計期間			
総合計	前第1四半期連結会計期間	1,309,537	1,545	1,311,083
	当第1四半期連結会計期間	1,344,822	1,119	1,345,941

(注) 1. 流動性預金 = 当座預金 + 普通預金 + 貯蓄預金 + 通知預金

2. 定期性預金 = 定期預金 + 定期積金

国内・国際業務部門別貸出金残高の状況
業種別貸出状況(末残・構成比)

業種別	前第1四半期連結会計期間		当第1四半期連結会計期間	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
国内 (除く特別国際金融取引勘定分)	872,500	100.00	888,063	100.00
製造業	55,904	6.41	50,062	5.64
農業、林業	1,143	0.13	1,150	0.13
漁業	733	0.08	625	0.07
鉱業、採石業、砂利採取業	591	0.07	112	0.01
建設業	28,872	3.31	27,811	3.13
電気・ガス・熱供給・水道業	10,737	1.23	11,086	1.25
情報通信業	2,664	0.31	1,209	0.14
運輸業、郵便業	11,171	1.28	27,598	3.11
卸売業、小売業	74,749	8.57	70,720	7.96
金融業、保険業	51,546	5.91	56,050	6.31
不動産業、物品賃貸業	65,375	7.49	68,137	7.67
各種サービス業	107,080	12.27	110,978	12.50
地方公共団体	141,011	16.16	138,914	15.64
その他	320,919	36.78	323,605	36.44
海外及び特別国際金融取引勘定分				
政府等 金融機関 その他				
合計	872,500		888,063	

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	12,000,000
計	12,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成26年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成26年8月11日)	上場金融商品取引 所名又は登録認可 金融商品取引業協 会名	内容
普通株式	8,793,776	8,793,776	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数は100株であります。 なお、完全議決権株式であり、権 利内容に何ら限定のない当行にお ける標準となる株式であります。
計	8,793,776	8,793,776		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成26年6月30日		8,793		7,761		4,989

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成26年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしておりません。

【発行済株式】

平成26年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 241,600		単元株式数は100株であります。 なお、権利内容に何ら限定のない 当行における標準となる株式であります。
完全議決権株式(その他)	普通株式 8,477,700	84,777	同上
単元未満株式	普通株式 74,476		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	8,793,776		
総株主の議決権		84,777	

(注) 1. 上記の「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が100株含まれております。また、「議決権の数」の欄に、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権が1個含まれております。

2. 単元未満株式には当行所有の自己株式3株が含まれております。

【自己株式等】

平成26年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社 北日本銀行	岩手県盛岡市中央通 一丁目6番7号	241,600		241,600	2.74
計		241,600		241,600	2.74

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はございません。

第4 【経理の状況】

1. 当行の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しておりますが、資産及び負債の分類並びに収益及び費用の分類は、「銀行法施行規則」（昭和57年大蔵省令第10号）に準拠しております。
2. 当行は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）及び第1四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）に係る四半期連結財務諸表について、北光監査法人の四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
現金預け金	75,718	94,489
コールローン及び買入手形	20,140	10,038
買入金銭債権	963	1,123
商品有価証券	110	131
金銭の信託	1,376	600
有価証券	409,409	415,020
貸出金	¹ 899,146	¹ 888,063
外国為替	413	560
リース債権及びリース投資資産	5,453	5,365
その他資産	3,753	4,381
有形固定資産	17,033	17,023
無形固定資産	459	489
繰延税金資産	1,850	1,416
支払承諾見返	6,030	6,138
貸倒引当金	10,019	9,811
資産の部合計	1,431,842	1,435,031
負債の部		
預金	1,344,478	1,345,941
借入金	581	509
社債	6,000	6,000
その他負債	8,936	9,455
賞与引当金	352	94
役員賞与引当金	20	-
退職給付に係る負債	2,061	2,520
役員退職慰労引当金	6	5
睡眠預金払戻損失引当金	76	75
ポイント引当金	7	8
再評価に係る繰延税金負債	2,856	2,854
支払承諾	6,030	6,138
負債の部合計	1,371,408	1,373,604
純資産の部		
資本金	7,761	7,761
資本剰余金	4,989	4,989
利益剰余金	38,315	38,114
自己株式	786	787
株主資本合計	50,279	50,077
その他有価証券評価差額金	5,638	6,810
土地再評価差額金	5,001	4,996
退職給付に係る調整累計額	521	496
その他の包括利益累計額合計	10,117	11,311
新株予約権	37	37
純資産の部合計	60,434	61,426
負債及び純資産の部合計	1,431,842	1,435,031

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
経常収益	6,038	5,797
資金運用収益	4,483	4,383
(うち貸出金利息)	3,725	3,492
(うち有価証券利息配当金)	731	870
役務取引等収益	660	635
その他業務収益	748	672
その他経常収益	1,146	1,106
経常費用	5,168	5,054
資金調達費用	274	202
(うち預金利息)	237	173
役務取引等費用	508	503
その他業務費用	597	541
営業経費	3,389	3,541
その他経常費用	2,397	2,266
経常利益	869	743
特別損失	0	3
固定資産処分損	0	3
税金等調整前四半期純利益	869	739
法人税、住民税及び事業税	338	268
法人税等合計	338	268
少数株主損益調整前四半期純利益	530	471
四半期純利益	530	471

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	530	471
その他の包括利益	1,383	1,197
其他有価証券評価差額金	1,383	1,172
退職給付に係る調整額	-	25
四半期包括利益	852	1,668
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	852	1,668

【注記事項】

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下、「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が648百万円増加し、利益剰余金が419百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ7百万円増加しております。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 貸出金のうち、リスク管理債権は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
破綻先債権額	733 百万円	975 百万円
延滞債権額	27,048 百万円	26,325 百万円
3ヵ月以上延滞債権額	194 百万円	250 百万円
貸出条件緩和債権額	119 百万円	418 百万円
合計額	28,096 百万円	27,969 百万円

なお、上記債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

(四半期連結損益計算書関係)

1. その他経常収益には、次のものを含んでおります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
償却債権取立益	69 百万円	40 百万円

2. その他経常費用には、次のものを含んでおります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
貸出金償却	33 百万円	13 百万円
貸倒引当金繰入額	323 百万円	67 百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
減価償却費	182 百万円	187 百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月21日 定時株主総会	普通株式	256	30	平成25年3月31日	平成25年6月24日	その他利益 剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月24日 定時株主総会	普通株式	256	30	平成26年3月31日	平成26年6月25日	その他利益 剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)2	合計
	銀行業	リース業	計		
経常収益					
外部顧客に対する経常収益	5,310	673	5,984	53	6,038
セグメント間の内部経常収益	24	26	51	35	87
計	5,335	700	6,036	89	6,125
セグメント利益	813	33	847	25	872

(注)1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、クレジットカード業であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	847
「その他」の区分の利益	25
セグメント間取引消去	3
四半期連結損益計算書の経常利益	869

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)2	合計
	銀行業	リース業	計		
経常収益					
外部顧客に対する経常収益	5,155	591	5,747	50	5,797
セグメント間の内部経常収益	24	26	51	49	100
計	5,180	618	5,799	99	5,898
セグメント利益	697	15	712	35	748

(注)1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、クレジットカード業であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	712
「その他」の区分の利益	35
セグメント間取引消去	4
四半期連結損益計算書の経常利益	743

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	円	62.03	55.08
(算定上の基礎)			
四半期純利益	百万円	530	471
普通株主に帰属しない金額	百万円		
普通株式に係る四半期純利益	百万円	530	471
普通株式の期中平均株式数	千株	8,552	8,552
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	円		54.97
(算定上の基礎)			
四半期純利益調整額	百万円		
普通株式増加数	千株		17
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要		該当事項はありません。	該当事項はありません。

(注) 前第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年 8月11日

株式会社北日本銀行
取締役会 御中

北光監査法人

代表社員
業務執行社員 公認会計士 遠藤 明 哲 印

代表社員
業務執行社員 公認会計士 下田 栄 行 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社北日本銀行の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社北日本銀行及び連結子会社の平成26年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当行（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
 - 2 XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。